⁵⁹ En cuanto voluntad, en cambio, en términos reales, su objeto es siempre un bien.

⁶⁰ Cf. *De casu Diaboli* x, pág. 247, 19-21: “Si vox haec, scilicet ‘malum’, nomen est, utique significativum est. Si autem significativum est, significat. Sed non nisi *aliquid* significat. Quomodo ergo malum est *nihil*, si quod significat nomen eius est *aliquid*?”.

⁶¹ *De casu diaboli* xi, pág. 248, 4-5: “Puto quia non ita es insanus ut dicas ‘nihil’ esse *aliquid*, cum tamen negare non possis ‘nihil’ esse *nomen*.”.

⁶² Cf. *De casu diaboli* xi, pág. 248, 15-30.

⁶³ *De casu diaboli* xi, pág. 249, 1-2: “Si non repugnant, aut ista vox *diversa consideratione* significat nihil et aliquid, aut *invenienda res est aliqua quae sit aliquid et nihil*”.

‘no-hombre’, si primero no entendiera qué significa ‘hombre’. Por lo tanto, para poder significar ‘no-algo’, esta palabra debe necesariamente significar también ‘algo’⁶⁴. En otros términos, la palabra debe primero indicar a la mente una cierta esencia de algo, para poder a continuación ‘removerla’. Esto no significa, por cierto, que la ‘nada’ sea ‘algo’: al contrario, es necesario que la ‘nada’ sea propiamente *nada*, porque el nombre que la indica, significa ‘algo’ *de este modo*⁶⁵ (es decir, mediante la remoción).

Por tanto aquella «cierta realidad», *res aliqua*, que significa al mismo tiempo «algo» y «nada»; no es propiamente un «aliquid», sino un «*quasi aliquid*»⁶⁶. Tal como el ‘mal’, la ‘ceguera’, y todos los otros conceptos negativos, son ‘algo’ «según la forma de hablar» (*secundum formam loquendi*), pero no «según la realidad» (*secundum rem*): y, sin embargo, «de algún modo SON ALGO»⁶⁷. Es evidente la dificultad terminológica, que la posterior filosofía escolástica tratará de solucionar, como tendremos ocasión de mencionar más adelante⁶⁸.

⁶⁴ *De casu diaboli xi*, pág. 249, 11-17: “Quoniam remotio alicuius rei significari nullatenus potest nisi cum significatione eius ipsius cuius significatur remotio – nullus enim intellegit quid significet ‘non-homo’ nisi intelligendo quid sit ‘homo’- necesse est ut haec vox quae est ‘non-aliquid’, destruendo id quod est aliquid significet aliquid. Quoniam vero auferendo omne quod est aliquid, nullam significat essentiam quam in audientis intellectu retinendam constituat, idcirco non-aliquid vox nullam rem, aut quod sit aliquid, significat”.

⁶⁵ *De casu diaboli xi*, pág. 249,22 – 250,1: “Quapropter non est necesse nihil esse aliquid, ideo quia nomen eius significat aliquid quolibet modo; sed potius necesse est nihil esse nihil, quia nomen eius significat aliquid hoc modo.”

⁶⁶ *De casu diaboli xi*, pág. 250, 19-20: “Non vere aliquid, sed quasi aliquid”.

⁶⁷ *De casu diaboli xi*, pág. 251, 9: “et tamen quodam modo sunt aliquid”.

⁶⁸ Bastará anticipar aquí los términos de: (1) *ens secundo modo*: “secundo modo potest dici ens omne illud, de quo affirmativa propositio formari potest, etiam si illud in re nihil ponat. Per quem modum privationes et negationes entia dicuntur” (S. THOMAS, *De ente et essentia*, 1); y (2) el de *ens rationis*. Cf. S. THOMAS:

Super Sent., lib. 2 d. 34 q. 1 a. 1 arg. 2. “omne quod esse dicitur, vel est *ens rationis*, vel est *ens naturae*”.

Summa Theologiae I, q. 16 a. 3 ad 2. “dicendum quod non ens non habet in se unde cognoscatur, sed cognoscitur in quantum intellectus facit illud cognoscibile. Unde verum fundatur in ente, in quantum non ens est quoddam ens rationis, apprehensum scilicet a ratione”.

De veritate, q. 21 a. 2 ad 7. “dicendum, quod privatio non dicitur *ens naturae*, sed solummodo *ens rationis*; et sic etiam est bonum rationis. Nam privationem cognoscere, et quodcumque tale, bonum est; et mali cognitio, secundum Boetium, bono deesse non potest”.

De malo, q. 1 a. 1 arg. 20. “Sed dicendum, quod malum non est *ens naturae aut moris*, sed *ens rationis*.- Sed contra est quod philosophus dicit in VII Metaph. quod bonum et malum sunt in rebus, sed verum et falsum sunt in intellectu”.

De malo, q. 1 a. 1 ad 20. “dicendum, quod malum quidem est in rebus, sed ut privatio, non autem ut aliquid reale; sed in ratione est ut aliquid intellectum: et ideo potest dici, quod malum est *ens rationis* et non rei, quia in intellectu est aliquid, non autem in re; et hoc ipsum quod est esse intellectum, secundum quod aliquid dicitur ens rationis, est bonum; bonum enim est aliquid intelligi”.

Podemos agregar, complementando esta importante reflexión, que el resultado al que se llega indica claramente que la mente humana no puede concebir la 'nada' de un modo absoluto: la nada, no siendo nada, no puede, por sí misma, ser concebida⁶⁹. Por tanto, la *idea* de la 'nada' no es sino una remoción de la idea del «ser en general» (o 'ser común'), presente a la mente del hombre. Como puro 'ente de razón' que es, como remoción dialéctica del ser, la 'nada' supone por lo tanto una 'razón' que la piense. Pero la remoción ideal del ser, en su referencia al mundo real, puede referirse solamente a la negación de la existencia de entes finitos, contingentes, no a la remoción del «ser necesario». Que exista un *ser ideal necesario*, lo muestra el hecho que no puede concebirse una 'nada' sin referencia a la idea del *ser*. Ahora bien, el *ser ideal necesario* supone evidentemente un *Ser real necesario* de cuya esencia procede: en breve, el Ser real necesario (*ipsum Esse subsistens*) no puede ser negado por la mente, la cual, para negarlo, debe contener necesariamente la referencia al ser ideal; y el *ser ideal*, por su esencia misma, que expresa el *ser posible*, (o *posibilidad* del ser) dice necesariamente referencia al *ser real*. Lo posible, en efecto, debe fundarse en lo real (una mente real que lo piense) : el acto es anterior a la potencia.